1/3

              2020 年 2 月 20 日

各 位

オリックス不動産株式会社

オリックス不動産株式会社（所在地：東京都港区、社長：深谷 敏成）は、自社で運営する京都水族館

（所在地：京都市下京区、館長：松本 克彦）において進行中の大規模リニューアル後のオープンを、

2020 年 4 月 29 日（祝・水）に決定しましたのでお知らせします。

本リニューアルでは、広さ約 350 ㎡、全長約 40 メートルのクラゲエリアが誕生します。展示エリア

の名称を「クラゲワンダー」に決定し、アカクラゲやパシフィックシーネットルなど西日本最多となる

約 20 種、5,000 匹のクラゲを展示します。ミズクラゲが姿を変化させて成長する過程を展示する約 10

個の水槽から始まり、直径約 6.5 メートル、約 1,500 匹のミズクラゲが漂う 360 度パノラマ水槽

「GURURI（グルリ）」へ続きます。パノラマ水槽では、アーチ状の入り口を潜り抜けると 360 度水槽

に囲まれたミズクラゲの空間を体験することができます。

また、飼育スタッフが日々行っているクラゲの繁殖や研究のようすをお客さまが間近で観察できる

「京都クラゲ研究部」を開設します。普段じっくり見ることができないバックヤードでの飼育のようす

を、飼育スタッフとの会話を通じてお楽しみいただけます。そのほか、体験プログラムなども予定して

います。

京都水族館は開業当初からクラゲの調査・研究を行うほか、京都市内の幼稚園などでクラゲの生態を

学ぶ移動水族館を実施しています。今回のリニューアルを通じて、クラゲの魅力や不思議な生態をさま

ざまな展示方法により、多くの方に知っていただく機会をご提供してまいります。

以 上

※ 日本動物園水族館協会加盟の近畿、中国、四国、九州、沖縄の水族館が公表している飼育展示数。オリックス不動産株式会社調べ

360 度パノラマ水槽「GURURI」（イメージ）           「京都クラゲ研究部」（イメージ）

＜本件に関するお問い合わせ先＞

オリックス株式会社 グループ広報・渉外部 山本・奥田・亀田 TEL：03-3435-3167

京都水族館 西日本最多の約２０種、５，０００匹※のクラゲ新展示エリア

「クラゲワンダー」を２０２０年４月２９日に公開決定
～約１，５００匹のミズクラゲが漂う３６０度パノラマ水槽「ＧＵＲＵＲＩ」が登場～

2/3

飼育スタッフと対話する「京都クラゲ研究部」（イメージ）

新展示エリア「クラゲワンダー」概要

1. クラゲが漂う海の世界を体感する

360 度パノラマ水槽「GURURI（グルリ）」

「クラゲワンダー」のエリアを象徴する、直径約 6.5

メートル、高さ約 2.4 メートルの幻想的な水中空間が

登場します。約 1,500 匹のミズクラゲがリズミカルな

拍動を繰り返しながら水流にのって漂い、クラゲと一

緒に海に浮かんでいるかのような体験ができます。

2. 飼育スタッフと来場者のコミュニケーションの場

「京都クラゲ研究部」

これまでバックヤードで行っていた飼育スタッフに

よるクラゲの繁殖、研究などの作業を行うオープンス

ペースです。日々、クラゲと向き合う飼育スタッフな

らではの視点で解説を行うほか、クラゲにとって最適

な環境づくりや日常の作業のようすを間近にご覧いた

だけます。飼育スタッフとの会話を通じて、生態など

を楽しく学んでいただくことができます。

3. 西日本最多となる約 20 種 5,000 匹のクラゲを展示

水中に浮遊するクラゲ、水底に沈んで生活するクラゲ、毒をもつクラゲなど、形や色が特徴的な約 20

種 5,000 匹のクラゲを生態に合わせた水槽で展示します。

展示予定種一覧

アカクラゲ/アマクサクラゲ/エダアシクラゲ/エダクダクラゲ/エボシクラゲ/オワンクラゲ/カギノテクラ

ゲ/カブトクラゲ/ギヤマンクラゲ/キタミズクラゲ/キタユウレイクラゲ/コブエイレネクラゲ/コモチカギ

ノテクラゲ/サカサクラゲ/サムクラゲ/サルシアクラゲ/シロクラゲ/タコクラゲ/パシフィックシーネット

ル/ミズクラゲ

※展示種は変更になる可能性があります。

360 度パノラマ水槽「GURURI」（イメージ）

3/3

【施設概要】

施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 松本 克彦（まつもと かつひこ）

開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）

場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

午前10時～午後6時
※2020年4月1日より午前9時30分～午後6時に変更予定
※入場受付は閉館の1時間前まで
※日により変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公式ホームページ https://www.kyoto-aquarium.com

料 金
（ 税 込 み ）

※表示金額は、
2020年4月28日
までの金額です。
2020年4月29日よ
り改定します。

※改定後の料金は、公

式ウェブサイトでご確

認ください。

【個人のお客さま】

 大人
大学・
高校生

中・小学
生

幼児
（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。

年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体
（20名様以上）

1,850円 1,400円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無料
（一部上限あり）

保護
者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 500円 360円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より東へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、
京阪京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、
または西日本 JRバスで約 5 分「七条大宮・京都水族館前」停下車
土日祝は「東寺・梅小路エクスプレス」が運行

・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車
・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」停下車
・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」停下車
・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約13分「七条大宮･京都水族館前」
停下車

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能